¹ Haec edit. Main. habet: *Omittitur*, etc.; sed vide etiam Const. supra relatam pag. 146 h. tom. (R. T.).

¹ Ughelli legit: *statueret* (R. T.).
² Istud *quodque* pendet a verbis *provide considerantes*. § 1 (R. T.).

³ Aptius Ughelli loc. cit. legit *sit* (R. T.).

dictarum statui et indemnitatibus aliquâ accomodâ ratione prospicere, earumque praesules a litium et controversiarum huiusmodi incommodis et dispendiis explicare, atque in pacis et quietis amoenitate confovere cupientes; nec non litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi, et aliorum praemissorum, ac inde sequutorum quorumcumque datas et tenores, dictarum litium et controversiarum causas et occasiones ac earum statum et merita, nec non cardinalium et aliorum iudicum nomina et cognomina, ac quorumcumque interesse habentium iura, actiones, rationes et praetensiones, singularumque ecclesiarum et provinciarum praedictarum qualitates, situationes, confines, denominationes, caeteraque omnia et singula in praemissis et circa ea necessario exprimenda, praesentibus pro sufficienter expressis habentes; de eisdem praemissis omnibus et singulis, eorumque circumstantiis, necnon partium praedictarum iuribus, rationibus et praetensionibus universis, plene et sufficienter instructi; post maturam deliberationem super his cum fratribus nostris habitam, motu proprio et ex certâ nostrâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, ac eorundem fratrum consilio et unanimi assensu, omnes et singulas lites ac controversias, tam inter metropolitanas invicem, quam inter ipsas metropolitanas et suffraganeas ecclesias huiusmodi, illarumque praesules super iisdem praemissis et illorum occasione in dictâ congregatione vel alibi coram praedictis cardinalibus, aut quibuscumque aliis iudicibus, ordinariis vel delegatis, etiam causarum dicti Palatii auditoribus, motas, et indecisas pendentes, in quibuscumque statu et terminis reperiantur, ad nos harum serie advocamus, easque penitus cassamus et extinguimus.

Ecclesiae Ra- § 3. Ac ecclesiam Ravennatensem prae-

dictam, illiusque praesules pro tempore existentes, adversus tam litteras Gregorii praedecessoris huiusmodi, quoad ea quae Imolensem et Cerviensem ecclesias, in umbilico dictae provinciae Ravennatensis consistentes, eorumque praesules, capitula, clerum et populum, civitates et dioeceses afficiunt (eiusdem Gregorii praedecessoris litteris, quoad caetera in cis contenta, aliâs salvis et in suo robore permanentibus), quam omnes¹ et quascumque de illis, nec non Ferrariensi et Ariminensi ecclesiis praedictis, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros dictamque Sedem Apostolicam ab ecclesiâ et provinciâ Ravennatensi huiusmodi factas separationes, segregationes, divisiones, dismembrationes, distractiones et exemptiones, ac etiam litteras Lucii et Innocentii, aliorumque Romanorum Pontificum huiusmodi, nec non forsân subsequitas declarationes et enunciationes², ac denique in pristinum, et cum in quo antea quomodolibet erant³ statum, in omnibus et per omnia, perinde ac si nullatenus emanassent, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus.

§ 4. Et nihilominus litteras Gregorii praedecessoris huiusmodi ac omnia et singula in illis contenta (exceptis dumtaxat iis quae Imolensem et Cerviensem ecclesias praedictas, earumque praesules, capitula, civitates, dioeceses, territoria, terminos, clerum et populum concernunt, nec⁴ eisdem praesentibus contrariantur) auctoritate et tenore praedictis approbamus et confirmamus, ac perpetuae et inviolabilis firmitatis apostolicae praesidio

Ravennatensi ius restituit super ecclesias Imolensem et Cerviensem.

In reliquis Gregorii litteras ratas habet.

1 Nempe: *quam adversus omnes*, ut supra diximus pag. 149 b nota 1 (R. T.).

2 Vide supra pag. 149 b nota 1 (R. T.).

3 Vide supra pag. 149 b nota 3 (R. T.).

4 Vide supra pag. 150 a nota 2 (R. T.).

communimus, eaque a datâ litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi valere, et plenam roboris firmitatem obtinere, suosque plenarios et integros effectus sortiri, necnon ipsis ecclesiae et archiepiscopo Bononiensi suffragari, volumus et deernimus, in omnibus et per omnia, perinde ac si motu proprio praedicti Gregorii praedecessoris emanassent, ipsaque ecclesia Bononiensis, tempore datae litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi, Sedi Apostolicae, non autem ecclesiae et archiepiscopo Ravennatensi praedictis, immediate subiecta, ac in iisdem nulla de dictis Imolensi et Cerviensi ecclesiis mentio facta fuisset, omnes quoque et singulos praedictos, ac quoscumque alios, tam iuris quam facti, nec non solemnitate etiam substantialium defectus, si qui quomodolibet intervenerint in eisdem, etiamsi tales sint vel fuerint, qui in generali verborum sermone non comprehendantur, sed notâ et expressione speciali indigeant, supplemus.

Bononiensem
ecclesiam de
novo erigit in
Archiepiscopatu-
tum.

§ 5. Ac pro potioris cautelae suffragio praedictam ecclesiam Bononiensem in metropolim, cum dignitate et sede archiepiscopali, ac iurisdictione et superioritate metropolitica, nec non pallii et crucis, ut moris est, delatione, reliquisque omnibus et singulis insignibus, ornamentis, honoribus, privilegiis, exemptionibus, iuribus et facultatibus, aliis metropolitane ecclesiae, de iure vel consuetudine, aut aliâ quomodolibet competentibus, de novo, eisdem¹ auctoritate et tenore, etiam perpetuo erigimus et instituimus; ac tam Bononiensem, Placentinam, Parmensem, Regiensem et Mutinensem a Ravennatensi, quam Imolensem et Cerviensem a Bononiensi provinciis huiusmodi, Ferrariensem vero Ariminensem et Cremensem praedictas, nec non quae infra civitates Pla-

centinam et Parmensem consistit (et primum per nos, de¹ collegiatâ tunc nullius dioecesis, in cathedralem erecta, dictaeque Sedi immediate subiecta fuit) Burgi sancti Domnini ecclesias ab immediatâ subiectione eiusdem Sedis Apostolicae, et (quatenus ipsae ecclesiae Placentina, Parmensis, Regiensis, Mutinensis, Cremensis, Burgi sancti Domnini, Ferrariensis, Ariminensis, Imolensis et Cerviensis, vel eorum aliquae, Mediolanensi praedictae, vel cuicumque alteri metropolitanae provinciae, quavis occasione et causâ, etiam in earum erectione et institutione, seu de iure, statuto, aut ex antiquâ consuetudine, seu dicti concilii decreto factâ electione, et aliâ quomodolibet subiectae, concessae, adscriptae, seu adiunctae fuerint vel censeantur, aut in possessione etiam memorabili, seu quasi, esse reperiantur, vel praetendantur) a Mediolanensi et quibuscumque aliis metropolitanis provinciis huiusmodi, ac omni et quacumque illius praesidis pro tempore existentis metropolitica iurisdictione, visitatione, superioritate, correctione et obedientiâ, illis, ut praefertur, vel aliâ quomodolibet forsâ competente, auctoritate et tenore praedictis, similiter perpetuo penitus eximimus et totaliter liberamus; casque et illarum quamlibet, Placentinam videlicet, ac Parmensem, Regiensem, Mutinensem, Cremensem, et Burgi Sancti Domnini ecclesias, earumque singularum praesules, capitula, civitates et dioeceses, necnon clericos, populos et utriusque sexus personas, tam saeculares quam ecclesiasticas earumdem, dictae ecclesiae Bononiensi pro suis suffraganeis et provincialibus, ac aliâ iuxta tenorem litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi, ac modo et formâ in illis expressis et contentis, quae omnia, etiam ad

¹ Erronee edit. Main. legit *eiusdem* (R. T.).

^t Ughelli omitt. praep. *de*; err. ut patet (R. T.).

dictam ecclesiam Burgi sancti Domnini extensa et ampliata censeantur; perinde ac si in eisdem de illâ specialis et specifica mentio facta foret, auctoritate et tenore similibus, pariter perpetuo concedimus et assignamus:

Ravennatensis
ecclesiae fines
designat.

§ 6. Ferrariensem vero¹, et Ariminensem ecclesias, etiamsi non appareat, neque probari possit, quod illae aliquando sub dictâ provincia Ravennatensi comprehensae aut illi subiectae fuerint, necnon Imolensem et Cerviensem ecclesias praedictas similiter (cum suis respective episcopis, capitulis, civitatibus, dioecesibus, terris, territoriis, cleris, populis, collegiatis, parochialibus et aliis ecclesiis, necnon monasteriis, collegiis, hospitalibus, locis piis et religiosis utriusque sexus, etiam exemptis et quocumque privilegio suffultis, ac omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis, cum curâ et sine curâ, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus) ecclesiae, provinciae et archiepiscopo Ravennatensi praedictis (ultra ecclesias Adriensem, Comaclensem, Faventinensem, Foroliviensem, Britinoriensem, Cesenatensem, Sarsinatensem et alias, si quae sint, ipsius ecclesiae Ravennatensis suffraganeas) metropolitico iure (ita ut idem archiepiscopus Ravennatensis pro tempore existens in illis omnibus et singulis ius metropolitico sibi vindicare, ac Ferrariensis, Ariminensis, Imolensis et Cerviensis ecclesiarum huiusmodi episcopos, uti eiusdem ecclesiae Ravennatensis suffraganeos, consecrare, et ad eius synodum provincialem evocare, caeteraque omnia ad archiepiscopi munus et officium, de iure vel consuetudine, aut aliâ quomodolibet spectantia et pertinentia, facere, exercere, procurare, administrare

¹ Heic novam § aptius incipimus, quam edit. Main. quam § 6 incipit a sequentibus verbis: *necnon Imolensem, etc.* (R. T.).

et exequi, libere et licite valeat; dictique episcopi Ferrariensis, Ariminensis, Imolensis et Cerviensis, nunc et pro tempore existentes praedicto archiepiscopo Ravennatensi, tamquam membra capiti, obsequentes, ad omnia et singula teneantur et sint obligati, ad quae alii suffraganei suis ecclesiis metropolitico et archiepiscopis metropolitanis, de iure vel consuetudine, aut aliâ quomodolibet tenentur et obligati existunt) itidem perpetuo subiicimus: et deinceps perpetuis futuris temporibus Ferrariensem, Ariminensem, Imolensem et Cerviensem ecclesias praedictas inter alias suffraganeas dictae ecclesiae Ravennatensis connumerandas et censendas, ac tam eas quam illarum singularum civitates et dioeceses sub ipsâ provinciâ Ravennatensi comprehensas, et nullatenus ab eâ exemptas, nec dictae Sedi Apostolicae immediate, neque ulli alteri, nisi tantum Ravennatensi ecclesiae, et illius archiepiscopo praedictis, quoad archiepiscopalia, metropolitica ac provincialia iura et iurisdictiones, subiectas esse et fore.

§ 7. Praedictas quoque litteras nullo unquam tempore, etiam ex eo quod dictarum ecclesiarum praesules et capitula, vel quicumque alii in praemissis interesse quomodolibet habentes, eisdem praemissis non consenserint, nec ad id vocati aut requisiti, neque forsitan omnes causae, propter quas eadem praemissa emanarint, in consistorio nostro vel alibi (vocatis vocandis, et praevis debitis tractatibus, ac servatis et adhibitis solemnitatibus, et aliis de iure vel consuetudine, vel iuxta constitutiones et ordinationes apostolicas, aut ecclesiarum et provinciarum huiusmodi statuta privilegia et indulta, etiam confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roborata, aut aliâ quomodolibet requisitis et in similibus necessariis) examinatae, verificatae et approbatae fuerint,

Clausulae
praeservativae.

seu etiam enormis vel enormissimae et totalis laesionis, aut alio quovis praetextu, et ex quocumque capite, ac quavis causâ vel occasione, quantumcumque notabili et iuridicâ, etiam necessario exprimendâ, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quopiam defectu notari, impugnari, in toto vel parte rescindi, retractari, annullari, invalidari, in ius vel controversiam vocari, ad terminos iuris reduci, seu adversus illa quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari posse; minusque sub quibusvis similium et dissimilium gratiarum et concessionum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, a nobis, seu quibusvis aliis Romanis Pontificibus successoribus nostris, ac dictâ Sede, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter pro tempore emanatis, nullatenus comprehendi, nec comprehensas censerî, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum ac validissimum, et eum in quo, antequam emanarent, erant statum in omnibus et quoad omnia restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac etiam sub quacumque datâ etiam posteriori, per quoscumque interesse habentes pro tempore eligendâ, de novo concessas, ac contra et adversus quascumque exceptiones, etiam quantumvis iustas et iuridicas, ac quorumvis impugnationes, si quas pro tempore fieri contigerit, omnino et semper validas et efficaces fore esse, et censerî, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et partibus ipsis perpetuo suffragari in omnibus et per omnia, ac si, vocatis omnibus et singulis quorum interest, de illorum consensu, nec non debitis tractatibus et solemnitatibus, caeterisque ad hoc requisitis plene servatis et adhibitibus, emanassent; neque

ipsarum ecclesiarum Ravennatensis et Bononiensis praesules pro tempore existentes, vel alios quoscumque, ad superius expressa in toto vel in parte verificandum seu probandum nullo¹ umquam tempore teneri, nec ad id quavis necessitate cogi aut compelli posse, sed solam narrativam praedictam, absque auctoriâ verificatione vel probatione, sufficere, eique in iudicio et extra illud stari², nec aliquam probationem seu exceptionem, cuiusque naturae et speciei illa sit vel fuerit, in contrarium adduci vel admitti;

§ 8. Sicque, et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum dicti Palatii auditores, ac praedictos et alios cardinales, etiam de latere legatos, nunc et pro tempore existentes (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) in quavis causâ et instantiâ, iudicari et definiri debere; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus, et declaramus, ac desuper omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis praedictis perpetuum silentium imponimus.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac nostrâ de non tollendo iure quaesito, et similis memoriae Pauli II, et quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum itidem praedecessorum nostrorum, de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque apostolicis ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, necnon singularum ecclesiarum et provinciarum praedictarum, etiam iuramento, confirmatione apo-

Itaut sic semper debeat iudicari.

Derogatio contrariorum.

¹ Fort. legendum *ullo*, nam praecessit *neque* (R. T.).

² Subintellige verbum *debere* quod postea § seq. subditur (R. T.).

stolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus, naturis, erectionibus, institutionibus et exemptionibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis earumque praesulibus, praesidentibus, capitulis et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus, et aliis decretis, etiam vim contractus habentibus seu inducentibus, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices, similiter praedecessores nostros, ac etiam nos et dictam Sedem, etiam motu, scientiâ, consilio et potestatis plenitudine paribus, ac ex certis tunc expressis et consistorialiter propositis et diligenter examinatis, etiam per modum statuti et perpetuae sanctionis et ordinationis, in genere vel in specie, ac aliâs quomodolibet etiam iteratis et multiplicatis vicibus concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione aliâs de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et formâ in illis traditâ observata, inserti essent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Praesentium
publicatio fa-
cienda;

§ 10. Volumus autem quod praesentes nostrae litterae, ut amplius innotescant, non solum in Cancellariâ Apostolicâ, sed etiam ad valvas Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, et in acie Campi Florae

publicentur, earumque exempla in iisdem locis affixa dimittantur, ac omnes et singulos, quos illae concernunt, a die publicationis huiusmodi perinde arcent, ac si ipsis personaliter intimatae fuissent.

§ 11. Huiusmodi quoque exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et Cancellariae praedictae regentis pro tempore existentis, vel alterius praelati Romanae Curiae, seu personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae sigillo munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae iisdem praesentibus originalibus litteris nostris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Mandantes illas in librum *Quinternum* appellatum eiusdem Cancellariae ad perpetuam rei memoriam referri et describi.

Exemplis qua
dauda fidos.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum advocacionis, cassationis, extinctionis, restitutionis, repositionis, reintegrationis, approbationis, confirmationis, communitiois, suppletionis, erectionis, institutionis, exemptionis, liberationis, concessionis, assignationis, subiectionis, declarationis, impositionis, voluntatum decreti¹ et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Clausulas.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCIV decimo octavo kal. ianuar. pontif. nostri anno XIII.

Dat. die 15 decembris 1604, pontif. an. XIII.

✠ EGO CLEMENS

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

Subscriptiones.

PROTECTOR NOSTER ASPICE DEUS.

† Ego Ptolomaeus episcopus Ostiensis card. Comensis.

¹ Ughelli legit *decretorum* (R. T.).

- | | |
|---|--|
| † Ego Alexander episcopus Praenestinus card. Florentinus. | † Ego Fran. tit. S. Cruc. in Hierus. Presb. card. Avila. |
| † Ego Hieron. episcop. Portuensis card. Simoncellus. | † Ego Franc. tit. S. Mariae de Pop. Presb. card. Mantuanus. |
| † Ego Fr. Hieron. episcopus Albanensis card. Asculanus. | † Ego Pomp. tit. S. Balbinae Presb. card. Arigonius. |
| † Ego Franciscus episcopus Sabinensis card. de Ioiosa. | † Ego Bonifac. tit. S. Hieron. Illyric. Presb. card. Bevilacqua. |
| † Ego Ant. Mar. tit. S. Prax. Presb. card. Gallus. | † Ego Dominicus episcopus Tusculan. card. Pinellus. |
| † Ego Ant. tit. S. M. Transt. Presb. card. Saulius. | † Ego Dom. tit. S. Honuphr. Presbyt. card. Tuscus. |
| † Ego Evangelista tit. S. Laurentii in Lucina Presb. card. Cusentinus. | † Ego P. Æmilius Presb. card. Sancti Marcelli. |
| † Ego Marianus tit. Ss. Marcell. et Petri Presb. card. de Camerino. | † Ego Seraph. tit. S. Salvat. in Lau. Presb. card. Oliverius. |
| † Ego Fr. Gregorius tit. S. Augustini Presb. card. de Montelparo. | † Ego Inn. tit. S. Thom. in Par. Presb. card. de Bubalo. |
| † Ego Paulus Presb. card. S. Ceciliae. | † Ego Io. tit. S. Matt. in Mer. Presb. card. de Vico. |
| † Ego Benedictus tit. S. Priscæ Presb. card. Iustinian. | † Ego Iac. tit. S. Steph. in Mont. Cael. Presb. card. San. |
| † Ego Franc. Maria tit. S. Mariae in Ara-Coeli Presb. card. a Monte. | † Ego Her. tit. S. M. Transp. Presb. card. Valentius. |
| † Ego Octav. tit. S. Alexii Presb. card. Paravicinus. | † Ego Hier. Aguc. Presb. card. S. Petri ad Vinc. |
| † Ego Oct. tit. Ss. Io. et Pauli Presb. card. de Aquaviva. | † Ego Hier. tit. S. Blasii de Ann. Presb. card. Pamphilus. |
| † Ego Fl. tit. S. Mariae de Pace Presb. card. Platus. | † Ego F. Ansel. tit. S. Petri in Monte Aureo Presb. card. Monopolitanus. |
| † Ego Anton. Presb. card. Sanctorum Quatuor. | † Ego Alex. S. Laur. in Dam. Diac. card. Montaltus S. R. E. Vice-cancellarius. |
| † Ego Petrus tit. S. Pancratii Presb. card. Aldobrand. S. R. E. Camerarius. | † Ego Cynt. Diac. card. S. Georg. ad Velum Aur. |
| † Ego Franc. Maria tit. S. M. super Min. Presb. card. Senensis. | † Ego Bart. S. Mariae in Port. diac. card. Caesius. |
| † Ego Oct. tit. S. Sabinae Presb. card. Bandinus. | † Ego Andr. S. Ang. in For. Pisc. diac. card. Perettus. |
| † Ego F. Annas tit. S. Susannae Presb. card. Giury. | † Ego Io. Bapt. S. Mariae in Cosm. diac. card. Det. |
| † Ego Cam. tit. S. Chrysog. Presb. card. Burghesius. | † Ego Sylv. diacon. card. Sancti Caesarei. |
| † Ego Caes. tit. Ss. Ner. et Ach. Presb. card. Baronius. | † Ego Carol. Eman. S. Nic. in Carc. Tulliano diac. card. Pius. |
| † Ego Laur. tit. S. Laurentii in Pane et Perna Presb. Card. Blanchettus. | |

CCCLXVII.

*Innovatio et declaratio constitutionum editarum ab Innocentio VIII et Iulio III super iure et modo, quo prior generalis fratrum Eremitarum Ordinis sancti Augustini visitare possit loca et personas Congregationis Lombardiae eiusdem Ordinis*¹

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ex iniuncto nobis apostolici muneris debito, controversiis et differentiis inter religiosos vertentibus finem imponere, ac desuper de opportuno remedio providere tenemur, prout ius et ratio postulat, ac aliàs in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Orta controversiâ super modo visitandi congregationem Lombardiae;

§ 1. Cum itaque dudum inter dilectos filios priorem generalem Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini eiusque assistentes ex unâ, et vicarium generalem et fratres Congregationis seu Societatis Lombardiae eiusdem Ordinis ex alterâ partibus, controversiae ac differentiae super iure, modo et formâ visitandi, rebusque aliis viguerint;

Clemens Innocentii VIII litteras innovat;

§ 2. Nosque illas in congregatione Reformationis et Visitationis Apostolicae mature discuti et examinari fecerimus, et in eâdem congregatione ambae partes pluries fuerint audita; nunc huiusmodi differentias et controversias e medio tollere, ac utriusque partis quieti prospicere volentes, ac priorem generalem, assistentes, et vicarium generalem, et fratres universos Ordinis et Congregationis praedictorum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque eccle-

siasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio et ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, declarantes in primis et ante omnia, mentis et intentionis nostrae non fuisse nec esse, in litteris nostris in formâ Brevis sub datum die XIII Iulii praesentis anni MDCIV expeditis¹ super visitatione per priorem generalem faciendâ in domibus Congregationis Lombardiae (quarum tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus), recedere a dispositione et privilegio felicitis recordationis Innocentii Papae VIII praedecessoris nostri super eâdem visitatione emanatis, et ab eisdem partibus receptis et acceptatis in concordia de anno MDLI inter eas inita (quarum² etiam tenores praesentibus pariter pro expressis haberi volumus), sed eiusdem nostrae mentis et intentionis fuisse et esse statuere et decernere prout in dictis privilegio et concordia continetur, et nihilominus praedictas nostras ad praescriptum privilegii et concordiae huiusmodi reducentes, harum serie perpetuo statuimus et decernimus:

§ 3. Quod liceat priori generali, quoties ei placuerit, per se insimul cum uno ex visitoribus societatis huiusmodi, quem ad hoc duxerit eligendum, vel per vicarium eiusdem societatis dumtaxat, et non per alium, unam vel plures domum vel domos, ac ipsam societatem visitare.

§ 4. Ac ulterius volumus et mandamus ut in visitatione huiusmodi prior gene-

Et declarat dictam Congregationem visitandam esse a generali cum socio.

Cui obediendum est tamquam Congre-

¹ Congregationem istam seiunxit Eugenius IV in suâ Constit. xxx *Regimini*. Tom. v. pagina 70.

¹ Istaе literaе, quae ad hunc tomum spectant, hactenus non leguntur in *Bullario* (R. T.).

² Aptius legeretur *quorum* vel *cuius* (R. T.).

gationis admi-
nistratori.

ralis, tam in praecedentiâ quam in aliis quibuscumque actibus publicis vel privatis, in locis et domibus Congregationis praedictae habeatur, recipiatur et honoretur ut caput, gubernator et administrator totius Ordinis sancti Augustini ab ipso vicario generali Congregationis, visitatoribus, provincialibus, prioribus et omnibus aliis fratribus; et debeant in eadem visitatione, primùm ipse vicarius generalis, deinde visitatores, provinciales, priores et alii supradicti fratres praestare illi cum effectu omnem obedientiam, ut suo superiori.

Ille vero per-
sonas etiam vi-
carii generalis
provincialium,
etc., potest visi-
tare.

§ 5. Teneantur vicarius generalis, visitatores et alii quicumque fratres Congregationis subire et recipere praedictam visitationem, nedum quoad loca, domus et conventus Congregationis, verum etiam quoad proprias cuiusque ipsorum personas, et debeant universi, ac illorum unusquisque, obedientiam praestare priori generali in his, quae per ipsum in visitatione fuerint ordinata, necnon subiacere poenis et correctionibus, quas iuxta constitutiones dictae congregationis prior generalis illis visitando iniunxerit et imposuerit, illasque omnino adimplere et exequi debeant.

Visitator ge-
neralis Congre-
gationis in visi-
tatione prioris
generalis non
habet votum.

§ 6. Visitator Congregationis, qui vocatus a priori generali intererit visitationi, vel vicarius generalis ipse, si quando reperietur in conventu ubi fiet visitatio, assistat ipsi priori generali, ut illum informet ac certiores faciat de statu et negotiis domorum visitandarum, vitâque et moribus fratrum: verum nullam habeat vocem activam in ipsâ visitatione, et non possit ferre aut praetendere votum, nisi consultivum in his omnibus quae prior generalis voluerit decernere.

Nec interesse
potest examini
faciendo.

§ 7. Neque etiam possit aut debeat interesse scrutinio aut examini secreto, habendo per priorem generalem visitantem, de fratribus Congregationis, cui scrutinio

seu examini ipse solus prior generalis debeat interesse.

§ 8. Assistentes Ordinis comitentur et associant priorem generalem in visitatione Congregationis, et perpetuo eidem assistant, et ipse prior generalis absque eorum consilio nihil decernere possit, iuxta formam a nobis praescriptam in litteris in formâ Brevis super deputatione eorumdem assistentium expeditis.

Prior vero
generalis utatur
voto assisten-
tium Ordinis,

§ 9. Iidem assistentes, dum eo munere in dictâ visitatione funguntur, in quibuscumque locis et actibus eiusdem Congregationis, locum habeant, praesente priore generali, ante vicarium generalem Congregationis, ac visitatores, procuratorem, provinciales, priores et alios quoscumque fratres dictae Congregationis.

Qui locum ha-
bebunt ante vi-
carium, alios-
que fratres Con-
gregationis.

§ 10. Teneatur prior generalis, saltem per mensem ante visitationem, denunciare visitatori, quem voluerit eligere, visitationem faciendam, eiusque locum et tempus; et, si visitator vocatus recusaverit aut neglexerit in loco aut monasterio visitando intervenire, liceat eidem priori generali vocare ad eundem officium de propinquiori monasterio priorem, vel, eo absente, vicarium, et, illis adhuc accedere recusantibus, absque eorum interventu dicta loca visitare.

Prior autem
generalis visita-
torem admo-
net ante mensem.

§ 11. Quocirca utrisque partibus praedictis in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostrae aliisque arbitrii nostri poenis districte praecipiendo mandamus, quatenus praemissa omnia et singula inviolate observent, et per eos, ad quos spectat et spectabit in futurum, observari curent et faciant.

De praemissis
observandis.

§ 12. Et nihilominus eidem priori generali, praedictos vicarium generalem, visitatores, priores et fratres dictae Congregationis Lombardiae ad observationem praemissorum per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia cogendi et compellendi,

Facultates di-
cti priori ge-
nerali concessae.

ac inobedientes quoscumque etiam voce activâ et passivâ, perpetuo vel ad tempus, arbitrio suo privandi, et contra illos censuras et poenas supradictas, servatâ iuris et sacrorum canonum formâ, proferendi et promulgandi facultatem impertimur; ac sententias sive poenas praemissas, quas rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratas habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Derogatio contrariorum.

§ 13. Non obstantibus litteris nostris supradictis de mense iulii praesentis anni expeditis, ac etiam praedicti Innocentii praedecessoris privilegio et concordia in his quae praesentibus adversantur, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Ordinis et Congregationis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem Congregationi eiusque vicario generali, aliisque superioribus et fratribus, sub quibuscumque tenoribus et formis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxii decembris MDCIV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 22 decembris 1604, pontif. an. XIII.

CCCLXVIII.

Capitulo et canonicis ecclesiae sancti Nicolai Barenensis perpetuum silentium imponitur super facultate regi Poloniae

concessa nominandi quosdam capellanos in eadem ecclesia¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Gratias a nobis piorum regum intuitu et in illorum favorem emanatas, ne aliquo tempore impugnari possint, ampliori firmitate roborandas censemus, prout eorumdem regum vota et merita exposcunt, ac aliâs in Domino conspiciamus expedire.

§ 1. Aliâs siquidem charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae et Sveciae regis illustris nomine nobis exposito, quod, cum aliâs clarae memoriae Bona de Vicecomitibus (dum viveret regina Poloniae et ducissa Bari) in regno neapolitano vitae suae diem clausisset extremum, similis memoriae Anna Jagellonia (etiam dum viveret regina Poloniae) eius filia curavit, corpus dictae Bonae eius matris sepeliri in ecclesiâ sancti Nicolai civitatis Barenensis, ac ibidem etiam sepulturam marmoream erexit, cum sedilibus marmoreis pro canonicis, totamque capellam principalem auro et picturis exornavit, aliis etiam adhibitis ornamentis ad maximum dictae ecclesiae decorem et splendorem regiâ magnificentia dignissimum, factâ impensâ tredecim millium ducatorum et ultra, et insuper ordinavit ut emerentur census perpetui pro tribus capellanis, quorum singuli duas missas in hebdomadâ pro animâ dictae Bonae reginae ad altare maius dictae ecclesiae e regione dictae sepulturae situm celebrare tenerentur;

§ 2. Et in eâdem expositione subiuncto, quod, cum dicta Anna regina ante factam supradictae suae voluntatis et ordinationis exequutionem ab humanis decessisset, ipse Sigismundus rex eius nepos

Exordium.

Anna Jagellonia tres capellanas in Ecclesia Barenensi erigi mandavit.

Exequi curavit Sigismundus rex, et capellanos petiit a se nominarij.

et haeres ac donatarius omnium bonorum et iurium, quae in praedicto regno neapolitano dicta Anna regina possidebat, volens piam intentionem ipsius Annae reginae ad effectum deducere, per suos ministros transegerat cum dilectis filiis sindicis et communitate dictae civitatis, ut acciperent ter mille et sexcentos ducatos monetae neapolitanae, cum pacto de retrovendendo, et ex illis solverent in singulos annos dictis tribus capellanis ad rationem ducatorum septem pro quolibet centenariio, cum supradicto onere duarum missarum pro singulis in hebdomadâ pro animâ dictae Bonae reginae, quodque cupiebat dictorum capellanorum deputationem ad sui nutum fieri :

Clemens erronem praedictam confirmaverat,

§ 3. Nos, ipsius Sigismundi votis annuentes, ac supplicationibus eius nomine nobis desuper porrectis inclinati, fundationem et dotationem per dictam Bonam reginam, ut praemittitur, factas et inde sequuta quaecumque, ac prout illa concernebant, omnia et singula in publicis desuper confectis instrumentis contenta, apostolicâ auctoritate perpetuo confirmavimus et approbavimus, illisque plenariae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiecimus¹, necnon omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsân intervenerint in eisdem, supplementum;

Et cappellanos a rege nominari concesserat.

§ 4. Praeterea eidem Sigismundô regi, ac suis successoribus quibuscumque in perpetuum, ut per se vel procuratores suos pro celebratione missarum supradictarum tres sacerdotes dictae ecclesiae canonicos, toties quoties sibi videretur, eligere et deputare, et deinde ad suum et successorum suorum nutum amovere, ac eorum loco alios substituere, quibus de censu annuo sic instituto pro ratâ temporis et servitii per eos praestiti, re-

sponderi deberet, libere et licite posset, concessimus et indulsumus, prout in nostris desuper in forma Brevis sub datum die xv octobris MDXCVII pontificatus nostri anno vi expeditis litteris plenius continetur¹.

§ 5. Cum autem novissime pro parte dilectorum filiorum capituli et canonicorum eiusdem ecclesiae sancti Nicolai apud nos in Signatura nostrâ procuratum fuerit ut litteras nostras praedictas revocarem, licet nos illorum petitionem reiecerimus;

Praedicta revocari novissima petit capitulum.

§ 6. Propterea, ne imposterum, aliquo umquam tempore, praedicti capitulum et canonici, aut alii quicumque, praedictas litteras nostras quoquo modo impugnare possint, opportune providere volentes, easdem litteras, omniaque et singula in illis contenta, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmantes et approbantes, praedictis capitulo et canonicis et quibusvis aliis perpetuum super praemissis silentium imponimus.

Clemens perpetuum silentium illi imponit.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae in praedictis litteris volumus non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogat contrariis.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die III ianuarii MDCV, pont. nostri anno XIII.

Dat. die 3 ianuarii 1605, pontif. an. XIII.

CCCLXIX.

Confirmatio donationis et assignationis decimarum agrorum capitaneatus Luncoviensis ad mensam episcopalem Cracoviensem spectantium pro manuten-

¹ Erronee edit. Main. habet *adiicimus* (R. T.).

¹ Has litteras require in tom. x pag. 378 h. n. edit. (R. T.).

tionē vini, cerae et olei per praesulem ecclesiae praedictae illi factae¹.

**Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Quae pro divini cultus conservatione piorum antistitum liberali largitione sunt assignata, ea nos, pro illorum perpetuā firmitate, libenter confirmamus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Episcopus Cracoviensis decimas Capitulo pro usu, de quo in rubrica, concedit.

§ 1. Cum itaque (sicut pro parte dilecti filii nostri Bernardi sanctae Romanae ecclesiae presbyteri cardinalis Macziciowski nuncupati, ecclesiae Cracoviensi ex dispensatione apostolicā praesulis, nobis nuper expositum fuit) ipse Bernardus cardinalis et praesul, considerans hac nostrā aetate ita crevisse et in dies magis ac magis crescere pretia rerum, ut pro vino, cerā et oleo, quorum usus est in laudibus divinis persolvendis potissimus, proventus et redditus, per eius antecessores episcopos Cracovienses assignati, nullatenus sufficerent, sufficereque possent et valerent, praesertim cum maior eorum pars ex decimis villarum militarium proveniat, quae per nobiles regni Poloniae temere non solvuntur; idcirco, communicato consilio cum decano et capitulo ecclesiae praedictae Cracoviensis, de eorum consensu decimas manipulares omnis grani et seminis de agris et araturis regalium villarum (videlicet: Daliae Zdzaarii Wolka, Grzowka, Klinilci, Krinka, Biardi, Kownatki, Brzozawieza, Ruska, Wola, Debowierzchi, Lipnialci, Zalco-wa, Wola, Zbuczyn, Rowezc, Wisnion, Stozzek, Kaezorii, Cziosna, Baranik, et Mercha, molendinum² Wolka advocati molendinatoris, minera ferraria³, aliās Kuznieka, Domanieze, Prheworii, Chechii,

Kopoie) capitaneatus Lucoviensis, ad mensam episcopalem Cracoviensem ex antiquo provenientes et spectantes, pro usu praedictae ecclesiae cathedralis, et nominatim pro vino, cerā et oleo in perpetuum assignaverit, converterit, dederit et donaverit, nihil iuris, proprietatis et domini, quantum ad dictam mensam episcopalem attinet, sibi et successoribus suis episcopis Cracoviensibus super eisdem decimis reservando, verum illud totum et integrum in capitulum eiusdem ecclesiae Cracoviensis, cuius curae per antecessores suos episcopos Cracoviensis provisio vini, cerae et olei ex antiquo commendata est et commissa, transfundendo, ita quod ex tunc idem capitulum, vigore dictae donationis, decimas huiusmodi ex agris et araturis supradictarum villarum, molendinorum et minerae ferri capitaneatus Lucoviensis, quae eatenus ad mensam episcopalem quomodolibet spectabunt et pertinebunt¹, per dictum Bernardum cardinalem et praesulem modo praemisso pro usu ecclesiae praedictae assignatas, concessas, datas et donatas, haberet omnimodam facultatem et potestatem ab eis, a quibus competeret, decimam² exigendi, tollendi, percipiendi, et iure mediante, in quantum necessaria³ foret, repetendi, exactasque et repetitas, in vinum, ceram, oleum et alios usus praefatae ecclesiae Cracoviensis, praesertim vero pro eorum subsistentiā competenti, citra cuiusque contradictionem, convertendi temporibus perpetuis et aeviternis, prout in eiusdem Bernardi cardinalis et praesulis patentibus litteris sub datum Cracoviae die xxx iulii mdciv desuper expeditis, plenius dicitur contineri;

§ 2. Cumque dictus Bernardus cardinalis et praesul cupiat assignationem et

Donationem-
que huiusmodi
petit confirmari.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Fort. legend. *molendinorum*, ut infra (R. T.).

3 Fort. legend. *minerae ferrariae* (R. T.).

1 Fort. legend. *spectabant* et pertinebant (R. T.)

2 Vox ista *decimam* abundans videtur (R. T.).

3 Videretur legendum *necessarium* (R. T.).

donationem dictarum decimarum ab ipso praedictae suae ecclesiae, ut praefertur, factas, pro illarum maiori validitate apostolicae nostrae confirmationis praesidio communiri:

Confirmat Cle-
mens.

§ 3. Nos, illius pietatem summopere in Domino commendantes, ac eius piis votis annuere cupientes, patentiumque illius litterarum praedictarum tenorem, ac si ad verbum insereretur, praesentibus pro expresso habentes, supplicationibus ipsius Bernardi cardinalis super hoc nobis humiliter porrectis inclinati, assignationem et donationem supradictas, ac patentes eius litteras desuper confectas huiusmodi, et in illis contenta et inde sequuta quaecumque, auctoritate apostolicâ tenore praesentium perpetuo confirmamus et approbamus, ac perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robore communitimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper in illis intervenerint, supplemus, illasque perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per successores eiusdem Bernardi episcopi cardinalis, dictae ecclesiae Cracoviensis praesules vel administratores, et alios quoscumque, ad quos spectabit, inviolate observari debere.

Clausulae.

§ 4. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Contraria tol-
lit.

§ 5. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicitis recordationis Pauli II, et quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum derebus Ecclesiae non alienandis, aliis que constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem ecclesiae Cracoviensis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel

quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xv ianuarii mdcv, pontificatus nostri anno xiii.

Dat. die 15 ianuarii 1605, an. pontif. xiii.

CCCLXX.

Adhortatio ad Monachi dominum ut episcopo Vintimiliensi opem ferat ad usuram in sua ditione extirpandas¹

**Dilecto filio nobili viro Herculi Honorato
Monachi domino**

Clemens Papa VIII.

**Dilecte filii, nobilis vir, salutem et
apostolicam benedictionem.**

§ 1. Non mediocri dolore nuper affecti sumus, cum intelleximus, in tuâ Monachi ditione passim usuram, non sine fidei catholicae dedecore multorumque scandalo, exerceri.

Monachi usu-
rae exerceban-
tur.

§ 2. Quae, cum christianae charitati, atque humanis divinisque legibus omnino repugnet, atque ad eam extirpandam venerabili fratri Stephano episcopo Vintimiliensi, ut toto pectore in huius sceleris extirpationem incumbat, mandaverimus;

Clemens epi-
scopum Vinti-
miliensem mo-
nuit, ut eas ex-
tirparet.

§ 3. Nos pro nostrâ pastoralis sollicitudine, qua vitia ex hominum mentibus evelli virtutesque inseri optamus, ex voto etiam venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum, te hortamur, ut pios hosce conatus tuâ auctoritate non solum fulcire et defendere, sed etiam promovere et adiuvere velis; sic enim pauperum tibi subditorum, quo-

Nunc hortatur
dominum tem-
poralem, ut ei
opem ferat.

rum sanguis et sudores isto iniquo foenore, quasi hirudine, ab avarissimis hominibus exsuguntur, miseriam sublevabis, eorumque erga te amorem conciliabis, atque apud Deum gratiam promereberis.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxvi ianuarii MDCV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 26 ianuarii 1605, pontif. ann. XIII.

CCCLXXI.

In idem argumentum duci et gubernatoribus Reipublicae Genuensis¹.

Dilectis filiis, nobilibus viris, duci et gubernatoribus reipublicae Ianuensis

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii, nobiles viri, salutem et apostolicam benedictionem.

Quam perniciosa sit in omni republicâ bonis temperatâ legibus omnis iniqui foenoris exercitatio, non humanae solum, sed etiam divinae leges saepissime nos docent, quae procul ab hominum consortio eiusmodi crimen arcendum esse statuerunt.

Usura divinis humanisque legibus proscrip-
pta.

§ 1. Quare non mediocriter praeteritis hisce diebus dolumus, cum intelleximus in civitate Ventimiliensi ac per totam fere illius dioecesim, instigante humani generis adversario, usuram, non sine multorum scandalo, animarum periculo et pauperum detrimento, exerceri. Quam, cum nos, pro pastoralis sollicitudine et paternâ nostrâ in omnes christifideles charitate, funditus tolli, penitusque extirpari optemus, atque venerabili fratri Stephano episcopo Ventimiliensi, ut in hoc omni

Mandatum episcopo Ventimiliensi ut eam ex sua dioecesi arceret.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

adhibita diligentia incumbat, mandaverimus;

§ 2. Tamen, quia id sine vestro auxilio commode praestare non potest; propterea, ex voto venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Tridentini Concilii interpretum, vos in Domino hortamur, ut quotiescumque opus fuerit, et idem Stephanus episcopus postulaverit, opera necessaria in istius exitiosi foenoris extirpationem ei adferre studeatis. Sic enim reipublicae vestrae subditis, qui ab avarissimis istis hominibus opprimuntur, consuletis, fidemque vestram erga Deum manifestabitis, ac nobis gratissimum feceritis.

Genuenses monentur, ut ei opem ferant.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxvi ianuarii MDCV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die annoque eisdem.

CCCLXXII.

In idem argumentum Duci Sabaudiae¹.

Dilecto filio, nobili viro, Emanueli Philiberto Sabaudiae Duci

Clemens Papa VIII

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.

Tanta est totius orbis christiani et nostra de nobilitatis tuae pietate, atque in religione catholicâ fide et zelo existimatio, ut cum agitur aut de eadem religione conservandâ, aut de vitiis et sceleribus, quae huic adversantur, extirpandis opem tuam nobis certo affuturam esse promittamus.

Ducis zelus et pietas commendatur.

Cum igitur nuper non sine animi nostri dolore audiverimus in nonnullis locis

Mandatum episcopo Ventimiliensi, ut foe-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

nus a sua diocesi arceat.

tuae ditioni subiectis sub episcopatu Ventimiliensi usuras contra sacrorum canonum constitutiones non sine fidelium scandalo et magno cum detrimento pauperum exerceri, cumque venerabili fratri Stephano episcopo Ventimiliensi ante omnia mandaverimus, ut populum fidei et custodiae suae commissum ab isto flagitio revocare studeat, neque id sine nobilitatis tuae auxilio facere possit; hac de causâ, ex voto etiam venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum, te hortamur et obsecramus in Domino, ut pro tuâ in Deum fide, in subditos tuos amore, atque erga nos et Sedem Apostolicam observantiâ, eidem episcopo in hoc unum totis viribus laboranti auxilium praebere, tuâque auctoritate adiuvare, ac renitentes minis poenisque ad hoc impellere velis. Quo maximam de tuâ pietate apud omnes existimationem vehementer auxeris nobisque gratissimum feceris.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxvi ianuarii MDCV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die et anno, quibus supra.

CCCLXXIII.

Sequitur ad dominum Dulcis Aquae¹

Dilecto Filio, nobili viro, Imperiali Doria
Dulcis Aquae domino
Clemens Papa VIII.

Dilecte fili, nobilis vir,
salutem et apostolicam benedictionem.

In ditione Dulcisaquae foenus exercitum.

Nuper intelleximus in tuâ Dulcis Aquae ditione foenus contra omnis humani, di-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

vinique iuris aequitatem exerceri: quae tua ditio cum sub Ventimiliensis ecclesiae ditione posita sit, atque venerabili fratri Stephano episcopo dictae ecclesiae, ut pro pastoralis officio, quo animas lucrifacere atque a vitiis revocare tenetur, ad eam extirpandam funditusque tollendam totis animi corporisque viribus incumbat, mandaverimus; nos, pro nostrâ paternâ erga te tuosque subditos charitate, ex voto etiam venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum, nobilitatem tuam hortamur in Domino, ut eum, in hoc unum laborantem, non solum tuâ auctoritate tueri, sed etiam auxilio atque omni ope iuvare velis, ut communi consensu coniunctisque viribus vitium istud Deo et hominibus exorsum ex istâ provinciâ expellas, tuosque subditos ad virtutem et iustitiam colendam excites, quo et pauperes istius ditionis tuae gravissimo onere oppressos liberabis, et gratiam apud nos atque apud Deum omnipotentem tibi comparabis.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die xxvi ianuarii MDCV, pontificatus nostri, anno XIII.

Dat. die 26 ianuarii 1605, pontif. an. XIII.

CCCLXXIV.

Monasteria omnia monialium Ordinis sancti Benedicti, in partibus Prussiae, Poloniae et Lituaniae existentia, locorum Ordinariis subiiciuntur, cum privilegiorum ac indulgentiarum concessione¹

Dilectis in Christo filiabus Magdalенаe a Mortang abbatissae et conventui mona-

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

Dux episcopo ad laboret ad illud extirpandum.

sterii Ordinis S. Benedicti civitatis Culmensis

Clemens Papa VIII.

Dilectae in Christo filiae,
salutem et apostolicam benedictionem.

Monasteria Culmense et Torunense ad miserimum redacta statum.

§ 1. Vestro nomine nobis nuper expositum fuit, quod in regno Poloniae ab anno usque MCCLXV primum monasterium sub regulâ S. Benedicti in Prussiâ diocesis Culmensis erectum fuit, necnon de anno MCDXV in eâdem diocesi aliud monasterium ex praedicto Culmensi, a quo primarie regulam vivendi suscepit, in oppido Toruniae productum extitit; verum, subsequutis bellis, et saepissime in eâ provinciâ grassante peste, et novissime subortis haeresibus, ambo haec monasteria suis possessionibus ita spoliata, et eo redacta fuerint, ut anno MDLXXVIII in monasterio Culmensi una tantum virgo dicti Ordinis S. Benedicti remanserit; Torunense vero monasterium, mortuis omnibus monialibus, ab haereticis plane devastatum fuerit, omnia privilegia sublata, et omnia bona in haereticorum potestatem redacta extiterint.

Culmense restitutum a Magdalena Morlang.

§ 2. Hoc in deplorando statu cum reperirentur dicta monasteria, tu, filia Magdalena, de nobili genere nata, invito parente ac spretis nuptiis et sponso tibi iam praeparatis, ad Culmense monasterium desolatum confugisti, et in eo cum nonnullis aliis virginibus, quas tecum duxeras, sub regulâ S. Benedicti ad perpetua obsequia Deo honorum omnium auctori mancipari voluisti.

Episcopus eam abbatissam eligi.

§ 3. Venerabilis vero frater episcopus Culmensis loci Ordinarius tam sancto tuo desiderio motus, te cum aliis duodecim virginibus Deo consecravit, teque abbatissam creavit.

1 Edit. Main. habet *tecum aliis*, etc., erronee ut patet (R. T.).

§ 4. Deinde adeo crevit istud monasterium Culmense, quod de anno MDLXXXVII, ex auctoritate dicti loci Ordinarii, tu viginti octo puellas religiosas ex eodem monasterio ad monasterium Torunense, ereptis prius de manibus haereticorum summâ cum difficultate possessionibus, misisti, ubi nunc, benedicente Domino, quadraginta numerum excedunt.

Restitutum etiam monasterium Torunense.

§ 5. Porro ex Apostolicae Sedis auctoritate, ad instantiam venerabilis fratris episcopi Wladislaviensis, anno MDXC viginti tres moniales consecratae ad novum monasterium Zarnoveciae extractum deducuntur, ubi modo triginta tres moniales numerantur.

Erectum quoque monasterium Zarnoveciae,

§ 6. In Lituaniâ quoque, ex eâdem Apostolicae Sedis auctoritate, supplicante dilecto filio nobili viro Nicolao duce Olcensi, decem moniales professae, pro novi monasterii in oppido Niedvicii erecti instructione, missae fuerunt, ac alia plura eiusdem Ordinis monasteria tamquam a primario fonte emanarunt.

Et in Oppido Niedvicii.

§ 7. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, vos pro vestra in Deum pietate et religionis zelo cupiatis, tam vestrum monasterium, quam alia quaecumque, quae ex illo in praedicto Poloniae regno emanarunt, et deinceps erigentur, sub unâ et eâdem regulae observantiâ, sub locorum Ordinariorum curâ et regimine, perpetuo gubernari;

Ea omnia sub eadem regula, et Ordinariorum iurisdictione regi possunt.

§ 8. Nos pium hoc vestrum desiderium summopere in Domino commendantes, vosque et aliorum singulorum monasteriorum praedictorum abbatissas et conventus specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac vestrum et earum singulas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existitis, ad effectum praesentium

Clemens monasteria omnia Ordinis S. Benedicti in Polonia, et Lituania curae Ordinariorum committit.

dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus vestro nomine nobis per dilectum filium Ioannem Krajewsky, concionatorem vestri monasterii, nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, vestrum Culmense, ac Torunense, Zarnoveicense, Nieswieziense, et alia quaecumque Ordinis S. Benedicti monasteria ubilibet in regno Poloniae instituta, et pro tempore instituenda, curae, gubernio et regimini, tam in spiritualibus quam in temporalibus, Ordinariorum locorum, in quorum dioecesibus respective constituta sunt, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo subiicimus et supponimus; ita ut ab aliorum quorumcumque, etiam eiusdem Ordinis S. Benedicti, religiosorum superioritate et obedientiâ perpetuo libera et exempta sint et esse censeantur.

Mandalque abbatissis et monialibus, ut eis pareant.

§ 9. Mandantes in virtute sanctae obedientiae tam vobis, quam singulorum monasteriorum praedictorum abbatissis et conventibus, ut ipsos locorum Ordinarios in vestros superiores recognoscatis, eisque obedientiam et reverentiam debitas et devotas prompte exhibeatis.

Institutumque reformationis nuncio apostolico approbandum committit.

§ 10. Ut autem omnia monasteria supradicta sub unâ et eâdem regulari observantiâ, ut par est, perpetuo degant, volumus et ordinamus, ut institutum reformationis vestri monasterii (per dilectum filium nostrum et Apostolicae Sedis in regno Poloniae nuncium, seu ab eo subdelegandum, adhibitis etiam piis et religiosis viris, diligenter examinandum, et, quatenus sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis et regulae S. Benedicti, iuxta rationabilem consuetudinem septemtrionalium conformis existat, per illius diploma probandum), si et postquam approbatum fuerit, in singulis monasteriis praedictis recipiatur, et perpetuo observetur.

Hisce mona-

§ 11. Caeterum omnibus et singulis

monasteriis praedictis, quae institutum reformationis huiusmodi, ut praefertur, apostolicâ auctoritate approbatum, acceptaverint et observaverint, earumque abbatissis, conventibus, monialibus, conversis, famulis et personis quibuscumque, ut omnibus et singulis gratiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, praerogativis, privilegiis, indultis et indulgentiis, quibus alia eiusdem Ordinis S. Benedicti monialium monasteria, etiam sub curâ et gubernio monachorum eiusdem Ordinis existentia, de iure, usu, consuetudine, privilegio, aut aliâs quomodolibet utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, sine aliquâ prorsus differentiâ uti, frui et gaudere possint et debeant, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo concedimus et indulgemus;